1
3

	Российская Федерация

[image: image1.jpg]

	Барнаульская городская Дума
РЕШЕНИЕ

	от
№

О внесении изменений и дополнений
в решение городской Думы
от 28.02.2011 №447
«Об утверждении Положения
об организации ритуальных услуг
и содержании мест захоронения
на территории города Барнаула»
(в ред. решения от 31.10.2018 №201)
В целях упорядочения деятельности по оказанию ритуальных услуг,
в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение
об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения
на территории города Барнаула, утвержденное решением городской Думы
от 28.02.2011 №447 (в ред. решения от 31.10.2018 №201):
1.1. Пункт 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.4. Кладбища, в зависимости от плотности захоронения, подразделяются на открытые и закрытые.
Подлежат закрытию кладбища, на которых плотность захоронения равна или превышает 1300 захоронений на один гектар.

На закрытых кладбищах, с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил и норм, производится погребение умершего только на земельном участке, предоставленном ранее для захоронения его умершего близкого родственника либо супруга, семейном (родовом) захоронении, захоронение урн с прахом после кремации в родственные могилы.
Решение о закрытии кладбища принимается в форме постановления администрации города Барнаула.»;
1.2. В разделе 3:
1.2.1. В абзаце 1 пункта 3.2 слова «родственника» заменить словами «близкого родственника либо супруга»;

1.2.2. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Для семейных (родовых) захоронений предоставляется земельный участок следующих размеров:

- 2,5 x 5,0 метров для трех захоронений;

- 2,5 x 6,5 метров для четырех захоронений;

- 2,5 x 8,0 метров для пяти захоронений.»;

1.2.3. В пункте 3.7:

1.2.3.1 Абзац 8 изложить в следующей редакции:

«Заявителем для сверки копий документов, указанных в настоящем пункте, предъявляются их оригиналы либо копии, заверенные
в установленном законодательством Российской Федерации порядке (далее – заверенные копии). Сверка копий с оригиналами документов производится специалистом комитета немедленно, после чего оригиналы возвращаются заявителю.»;
1.2.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае направления заявителем по почте не заверенных копий документов, указанных в настоящем пункте, или в случае направления документов одним из способов, позволяющих производить передачу данных в электронной форме, специалист комитета, ответственный за прием заявлений, в день регистрации заявления уведомляет заявителя
о необходимости предоставить оригиналы документов либо заверенные копии для сверки по номеру телефона или адресу электронной почты, указанным в заявлении. Оригиналы документов либо заверенные копии должны быть предоставлены заявителем для сверки в течение
20 календарных дней со дня регистрации заявления.»;
1.2.4. В пункте 3.9:

1.2.4.1. В подпунктах 1, 2 пункта 3.9 слово «родственника» заменить словами «близкого родственника либо супруга»;
1.2.4.2. Подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) непредъявление для сверки оригиналов (заверенных копий) документов в срок, установленный в пункте 3.7, в случае, если заявителем при подаче заявления приложены не заверенные копии документов.»;
1.2.5. Пункт 3.11, 3.12 дополнить абзацами следующего содержания:

«Заявителем для сверки копий документов, указанных в настоящем пункте, предъявляются их оригиналы либо заверенные копии. Сверка копий
с оригиналами документов производится специалистом комитета немедленно, после чего оригиналы возвращаются заявителю.

В случае направления заявителем по почте не заверенных копий документов, указанных в настоящем пункте, или в случае направления документов одним из способов, позволяющих производить передачу данных в электронной форме, специалист комитета, ответственный за прием заявлений, в день регистрации заявления уведомляет заявителя
о необходимости предоставить оригиналы документов либо заверенные копии для сверки по номеру телефона или адресу электронной почты, указанным в заявлении. Оригиналы документов либо заверенные копии должны быть предоставлены заявителем для сверки в течение
20 календарных дней со дня регистрации заявления.»;

1.2.7. Пункт 3.14 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) непредъявление для сверки оригиналов (заверенных копий) документов в срок, установленный в пунктах 3.11, 3.12, в случае, если заявителем при подаче заявления приложены не заверенные копии документов.»;

1.2.8. В пункте 3.16 слова «Предоставление земельного участка для создания семейного захоронения» заменить словами «Предоставление земельного участка для создания семейного (родового) захоронения».

2. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование решения в газете «Вечерний Барнаул» и размещение                      на официальном Интернет-сайте города Барнаула.
3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по социальной политике (Понкрашеву М.В.).
	Председатель городской Думы

                                  Г.А.Буевич

	Глава города

                                      В.Г.Франк